
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

L'Assessore

 D.A.  N.                del 

OGGETTO

Attivazione nuovi indirizzi di studio nella scuola secondaria di secondo grado statale nella regione 

Sicilia a.s. 2024/2025

L’atto si compone di 4 pagine (compresa la presente) 

e  8 pagine di allegati come parte integrante

daniela.costamante
Casella di testo
16.01.2024

daniela.costamante
Casella di testo
5/Gab



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

L'Assessore

 D.A.  N.                del 

 L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R.  del 14/05/1985, n. 246;

VISTO il D. Lgs del 16/04/1994, n. 297 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 27.12.2006, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA    la L.R. del 24.02.2000, n.6;

VISTO l'art.64 del  D.L.  del  25.06.2008,  n.  112,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  6.08.2008, 

n.133;

VISTO il  Piano programmatico emanato dal  Ministero della  Pubblica Istruzione di concerto con il  

Ministero dell'Economia e della Finanze ai sensi dell'art.64 del D.L. del 25.06.2008, n. 112;

VISTO il  D.P.R.  del  15.03.2010  n.  88  con  il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento  concernente  il 

riordino degli Istituti Tecnici ai sensi dell'art.64 del D.L. del 25.06.2008, n. 112 convertito con 

modificazioni dalla legge 6.08.2008, n.133;

VISTO il  D.P.R.  del  15.03.2010 n.  89  con il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento  concernente  la 

revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei ai sensi dell'art.64 del 

D.L. del 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6.08.2008, n.133;

VISTO il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017,  n.  61  con  il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento 

concernente il riordino degli Istituti Professionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del  15 novembre 2022 con il quale 

l’On.le Girolamo Turano viene nominato Assessore regionale all’Istruzione e alla Formazione 

Professionale;

VISTA la  Circolare n. 14 del 14 Luglio 2023: “Offerta formativa nuovi indirizzi di studio a.s. 2024-

daniela.costamante
Casella di testo
5/Gab

daniela.costamante
Casella di testo
16.01.2024



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

L'Assessore

 D.A.  N.                del 

2025”, relativa all'offerta formativa dei nuovi Indirizzi di studio per l'anno scolastico 2024/2025;

VISTA la richiesta di intesa formulata, ai sensi dell’art. 6 DPR 14/05/1985, dall’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale prot. n. 103/GAB del 9/01/2024 e prot. n. 193 

dell’11/01/2024 per l’attivazione nuovi Indirizzi di studio per l’a.s. 2024/2025;

ACQUISITA l'intesa resa con nota prot. 1859 del 15 gennaio 2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia, delegato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;

RITENUTO di  dovere  attivare  dall'anno  scolastico  2024-2025  i  nuovi  indirizzi  di  studio,  di  cui  

all’allegato elenco suddiviso per Provincia che forma parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, per i quali si è conseguita intesa con il MIM in coerenza alla riforma dell'istruzione 

secondaria superiore di cui ai DD.PP.RR. nn. 87, 88 e 89 del 15-03-2010 e al D.Lgs. n. 61 del 13 

aprile 2017 sopra richiamati 

DECRETA

Art. 1) Con decorrenza dall'anno scolastico 2024-2025, sono attivati i nuovi indirizzi di studio nella 

scuola  secondaria  di   secondo  grado come da allegato  elenco,  suddiviso  per  provincia,  che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2) L'attivazione  dei  nuovi  indirizzi  di  studio, di  cui  al precedente  art.1, è subordinata  alla  

effettiva  concreta  sussistenza  delle  previste  condizioni contemplate dall'intera normativa di 

riferimento, con particolare riguardo  alla  presenza  del prescritto numero degli alunni, alle 

necessarie delibere  di  assunzione   degli    oneri   di  legge  da  parte  dell'Ente  Locale 

competente,  alla  disponibilità di locali idonei, nonché all'osservanza dei limiti  indicati  dalle  

vigenti  disposizioni  in materia di dotazione organica del  personale  docente, facendo  carico 

al   Dirigente   Generale  dell'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Sicilia  della  verifica  delle 

condizioni suddette.

Art. 3) Per i nuovi indirizzi di studio di cui al precedente art.1, per i quali non dovessero sussistere le 

daniela.costamante
Casella di testo
5/Gab

daniela.costamante
Casella di testo
16.01.2024



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio

L'Assessore

 D.A.  N.                del 

condizioni citate all'art.2 relativamente  alla presenza  del  prescritto  numero  di alunni, la 

decorrenza dell'attivazione sarà posticipata all'anno scolastico 2025-2026. 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e  sul  sito  web 

istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio.

     L'ASSESSORE 

On. Avv. Girolamo Turano 
 

daniela.costamante
Casella di testo
5/Gab

daniela.costamante
Casella di testo
16.01.2024



AGRIGENTO 

 

N.  

PROV. 

COMUNE DENOMINAZIONE TIPOLOGIA  

INDIRIZZO RICHIESTO ORD. SEDE                 SCUOLA 

 ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

   o Sez. Associata o cod. mecc. 

1 AG Cammarata I.I.S.S. Istituto           Liceo scientifico ad 

“Archimede” Tecnico Liceo Scientifico               indirizzo sportivo 

2 AG Agrigento Liceo Liceo A) Liceo Artistico 

– indirizzo 

architettura e 

ambiente 

B) Liceo artistico 
– indirizzo 

audiovisivo e 

multimediale 

C) Liceo artistico-indirizzo     

          grafica 

“R. Politi” 

3 AG Ravanusa I.I.S.S. 

“Giudici Saetta e 
Livatino” 

Liceo Scientifico- Liceo 

scienzeumane – I.T.C. 

Liceo Scientifico – sezione ad 

indirizzo sportivo 

Sede di attivazione 

Campobello di Licata 

4 AG Palma di 

Montechiaro 

I.I.S.S. 

“G.B.Odierna” 

Istituto tecnico      Informatica e         

        Telecomunicazioni –      

    Articolazione Informatica      

     - Serale 

 



ENNA  - CALTANISSETTA 
 

 

 

 

N. 

ORD. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

DENOMINAZIONE  

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

TIPOLOGIA 

SCUOLA 

o Sez. Associata o 

Codice 

Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 CL Gela I.I.S.S. 

“L. Sturzo” 

Istituto Tecnico 

Professionale 

Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

presso la casa circondariale di Gela (sezione carceraria) 

2 EN Enna I.P.S. “Federico II” Istituto 

Professionale 

A) Manutenzione e Assistenza tecnica (corso serale) 

 

B) Enogastronomia ed ospitalità alberghiera presso le 

sedi circondariali di Enna e Piazza Armerina 

3 CL Gela I.I.S.S. “Ettore 

Majorana” 

Liceo Artistico – 

Istituto Tecnico 

Istituto 

Professionale 

a) Liceo Artistico- Indirizzo Audiovisivo e 

Multimediale 

 

b) Liceo Artistico – Indirizzo Architettura e 

Ambiente 

 

c) Settore Tecnologico – Indirizzo Trasporti e 

logistica – Articolazione conduzione del mezzo – 

Opzione conduzione del mezzo navale (serale) 

4 CL Gela I.I.S. “Eschilo” Liceo Classico 

Liceo delle scienze 

umane 

Liceo scientifico 

sportivo 

Liceo Musicale e Coreutico 

5 CL Caltanissetta I.I.S. 

“Sen. A. Di Rocco” 

CLIS00900V Agraria, agroalimentare e agroindustria – 

articolazione viticoltura ed enologia (serale) 

 



 

 

N. 

ORD

. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE 

SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

DENOMINAZION

E ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

TIPOLOGIA  

SCUOLA 

o Sez. Associata o 

Codice Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 CT Acireale I.I.S. Brunelleschi Istituto Tecnico 

Liceo Artistico 

Liceo Artistico serale 

a) Articolazione arti figurative 

b) Articolazione design arte moda 

2 CT Adrano I.I.S. Branchina Istituto Tecnico Agraria, agroalimentare, agroindustria. 

3 CT Giarre I.I.S.M. Amari Istituto Superiore Liceo Musicale – sezione musicale e coreutico 

Scienze umane presso sede di Linguaglossa 

4 CT Caltagirone I.I.S. Cucuzza - 

Euclide 

 

Istituto Tecnico 

Industriale 

a) Servizi per l’enogastron. e l’ospitalità 

alberghiera (corso serale) 

Articolazioni: enogastr. - sala e vendita 

 

b) Grafica e comunicazione 

5 CT Riposto I.I.S.S. di Riposto ITTL – ITCAT- ITE - IPS Indirizzo tecnico, settore tecnologico, 

articolazione costruzioni, ambiente e territorio 

(corso serale) 

6 CT Ramacca I.I.S. Ramacca - Palagonia Istituto Superiore Indirizzo Tecnico economico AFM – 

Amministraz. Finanza e Marketing corso serale 

 

Sede di Palagonia 

 

7 

CT Catania I.O. Pestalozzi Istituto 

Omnicomprensivo 

Indirizzo professionale gestione delle acque e 

risanamento ambientale 

 

8 CT Caltagirone I.S. Ettore Majorana Istituto Superiore 

Tecnico 

Tecnico AFM- SIA 

Serale 

9 CT Catania Liceo Artistico Statale 

Emilio Greco 

Liceo Indirizzo grafica corso serale 

10 CT S.G. La Punta I.T.C. 

De Nicola 

Istituto Tecnico 

tecnologico 

Sistema moda serale 

11 CT Militello Val di 

Catania 

I.O. Pietro Carrera Istituto 

Omnicomprensivo 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo 

informatica e telecomunicazioni 

 



MESSINA 
 

 

N. 

ORD. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

DENOMINAZIONE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

TIPOLOGIA SCUOLA 

o Sez. Associata o Codice 

Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 ME Messina I.T.T.L. 

"Caio Duilio” 

Istituto Tecnico  

CAIM - CMN e Logistica serale 

2 ME Messina I.I.S. 

"A.M. Jaci" 

Istituto Tecnico 

Professionale 

Arti ausiliarie prof sanitarie ottico 

3 ME Barcellona P.G. I.I.S. 

“E. Ferrari” 

Istituto Professionale Manutenzione e assistenza tecnica nel settore industria e artigianato 

(serale) 

4 ME Messina I.I.S. 

“Verona Trento“ 

I.T.T. 

I.PIA 
a) Elettronica ed elettrotecnica (serale) 

b) Meccanica, meccatronica ed energia -articol. Mecc. E 

meccatronica (serale) 

c) Manutenzione e assistenza tecnica (serale) 

d) Grafica e comunicazione (serale) 

5 ME Barcellona P.G. I.T.T. – L.S.S.A. 

“Copernico“ 

Istituto Tecnico Tecnologico 

 

Liceo Scientifico 

Elettrotecnica ed elettronica – articolazione elettrotecnica serale 

6 ME Patti Liceo Statale “Vittorio 

Emanuele III“ 

Liceo scientifico, 

classico,linguistico,scie nze 

umane, scienze applicate 

economico sociale 

       Indirizzo servizi culturali e dello spettacolo 

7 ME Taormina I.I.S 

“Salvatore Pugliatti“ 

Istituto superiore Liceo scientifico ad indirizzo sportivo 

8 ME Messina I.I.S. 

La Farina - Basile 

Liceo classico Liceo 

Artistico 

 

Grafica (presso la sede associata Liceo Artistico Basile di 

   Messina) 

9 ME Messina I.I.S. 

Francesco 

Maurolico 

Liceo Liceo Musicale e coreutico- sezione coreutico 

10 ME Messina I.I.S. 

“Antonello“ 

Istituto Tecnico 

Professionale 
a) Agricoltura-sviluppo rurale, valorizzaz.dei prodotti del territorio e 

gestione delle risorse forestali e montane 

 

b) Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

 

c) Articolazione Enogastronomia (serale) 

11 ME Capo D’Orlando I.S. Merendino I.S. Articolazione enogastronomia (serale) presso la sezione 

staccata di Brolo 

 



 

 

 

 

 

PALERMO 

 

 

N. 

ORD. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

DENOMINAZIONE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

TIPOLOGIA SCUOLA 

o Sez. Associata o Codice 

Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 PA Trabia I.I.S.S. 

“Gioeni - Trabia” 

Istituto Tecnico e 

Professionale 

  Liceo Scientifico – opzione Scienze Applicate 

2 PA Bagheria I.I.S. 

“Salvo D’Acquisto” 

Istituto Tecnico 

Informatica e 

Telecomunicazioni 

Pesca commercio e produzioni ittiche 

(Serale) 

3 PA Palermo I.I.S.S. 

“Ernesto Ascione” 

Liceo Scientifico 

Istituto Profess. 

Istituto Tecnico 

 
Sezione Telecomunicazioni 

4 PA Palermo I.P.S.S.A.R. 

“Pietro Piazza” 

I.P.S.A.R. Servizi per l’enogastr. e osp. Alberg. – art. 

servizi sala e vendita 

(serale) 

5 PA Palermo I.S. 

“Majorana” 

I.S. Elettronica ed elettrotecnica – Articol. 

Automazione 

6 PA Petralia Sottana IS “Pietro Domina” I.S. Elettronica/Elettrotecnica – articolazione 

Elettrotecnica (serale) - presso la sede di 

Petralia Soprana 

 



RAGUSA 
 

 

N. 

ORD. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

DENOMINAZIONE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

TIPOLOGIA 

SCUOLA 

o Sez. Associata o 

Codice 

Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 RG Modica I.P.S 

“P. Grimaldi” 

Istituto 

Professionale 

Alberghiero 

Corso serale indirizzo articolato “Servizi per 

enogastronomia e l’ospitalità alberghiera per la 

sede coordinata di Chiaramonte 

 



SIRACUSA 
 

 

N. 

ORD. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

DENOMINAZIONE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

TIPOLOGIA SCUOLA 

o Sez. Associata o Codice 

Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 SR Siracusa I.P.S.A.R. 

"Federico II di 

Svevia” 

Istituto Professionale per i 

servizi alberghieri e 

della ristorazione 

Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 

(serale) 

2 SR Floridia Liceo Scientifico 

“Leonardo da 

Vinci" 

Liceo Scientifico – 

Scienze umane- 

Linguistico - 

scienze applicate 

3 SR Lentini I.S. 

"Gorgia 

Vittorini" 

Liceo Classico – Liceo 

Scientifico - Liceo 

Scientifico – Liceo 

Linguistico – Liceo 

Scienze Umane 

a) Liceo Scientifico opzione scienze applicate (sede di 

Francofonte) 

 

b) Liceo Scientifico Sportivo (sede Lentini) 

4 SR Augusta Liceo Classico 

“Megara“ 

Liceo Classico- 

Scientifico - Scienze 

umane – Linguistico – 

Artistico – Scienze 

umane quadriennale 

Liceo Artistico di II livello (serale) 

5 SR Lentini I.I.S.S 

"P. L. Nervi - 

Alaimo" 

Istituto Tecnico Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

6 SR Siracusa I.I.S. "Gagini" Liceo Artistico Liceo Artistico Serale 

 



TRAPANI 
 

 

N. 

ORD. 

 

 

PROV. 

 

COMUNE SEDE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

 

DENOMINAZIONE ISTITUZIONE 

SCOLASTICA 

 

TIPOLOGIA SCUOLA 

o Sez. Associata o Codice 

Meccanografico 

 

 

INDIRIZZO RICHIESTO 

1 TP Mazara del Vallo I.I.S. 

“R. D’Altavilla” 

Istituto Istruzione superiore A) Sistema moda presso sede diurna di 

Petrosino– art. tessile, abbigl. e moda 

2 TP Trapani I.I.S. Ignazio e Vincenzo Florio Istituto Istruzione superiore A) Enogastron. Articolazione sala e vendita 

nel corso serale quinquennale 

 

B) Articolazione sala e vendita nella sede 

carceraria 

 

C) Ist. Tecnico ed agrario articol. Produzioni 

e trasformazioni 

3 TP Marsala ITET 

“G. Garibaldi” 

Istituto Tecnico  
Meccanica, meccatronica ed energia 

con  articolazione Energia 

4 TP Marsala I.S.I.S. 

“A. Damiani” 

Istituto Istruzione 

superiore 

 
Grafica e Comunicazioni 

5 TP Trapani I.S.S. “S. Calvino – G.B. Amico” Istituto Istruzione 

superiore 

Meccanica, meccatronica ed 

energia – articolazione energia 

6 TP Castelvetrano I.P. “V. Titone” Istituto Professionale Articolazione Enogastronomia presso la 

sede               carceraria 

 


		2024-01-16T16:50:07+0100
	GIROLAMO TURANO




